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ВВЕДЕНИЕ

Магнитные фазовые переходы представляют значительный интерес для

физики конденсированного состояния поскольку их изучение позволяет

установить закономерности поведения макроскопических свойств магнитных

материалов и оценить перспективность использования данных материалов при

решении прикладных задач. Так, например, изменение магнитных, тепловых и

электронных свойств редкоземельных интерметаллидов при магнитных фазовых

приходах являются одной из наиболее горячих и актуальных тем физики

магнитных явлений. Растущие потребности промышленности XX-го века в

постоянных магнитах на основе редкоземельных металлов спровоцировали бурный

рост количества научных работ, посвященных изучению интерметаллических

систем, чьи магнитные свойства определяются 4f-3d/4d косвенным обменным

взаимодействием Рудермана-Киттеля-Касуи-Иосиды (РККИ). За это время было

накоплено множество экспериментальных данных, построена теория основных

взаимодействий, ответственных за формирование магнитных свойств

редкоземельных интерметаллидов на основе 4f-3d/4d металлов. Гораздо меньше

внимания было уделено редкоземельным интерметаллидам, где определяющую

роль играют локализованные 4f-электроны и косвенный 4f-4f обмен через

делокализованные s, p, d электроны редкоземельных ионов. В подобных системах

могут наблюдаться экзотичные магнитные состояния и сложные фундаментальные

эффекты, связанные с взаимодействием структурной, магнитной и электронной

подсистем [1]. Так, например, РККИ обменное взаимодействие между магнитными

моментами локализованных 4f-электронов и особенности геометрии поверхности

Ферми делокализованных s, p, d электронов в подобных системах могут приводить

к сложным магнитным фазовым диаграммам и широкому многообразию

длиннопериодичных магнитных структур несоизмеримых с кристаллохимической

ячейкой [2-4]. К данному классу соединений относятся и бинарные

редкоземельные интерметаллиды с высоким содержанием редкоземельного

элемента вида RnTm (R-редкоземельный элемент, T-атом переходного металла

𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1). Поскольку прямой d-d обмен в подобных системах слаб, то

критерий Стонера для d-зоны не выполняется, d-зона не расщеплена, и подрешетка

переходного металла не обладает магнитными моментами. Тем не менее, сильный

f-d обмен в соединениях с редкоземельными элементами с высоким значением

спина (Gd, Tb, Dy, Ho) может индуцировать спиновые флуктуации в d-зоне

переходного металла. Таким образом несмотря на то, что эффекты магнитного

упорядочения в подобных системах связаны исключительно с магнитными

моментами локализованных 4f-электронов, подрешетка переходного металла

оказывает значительное влияние на магнитные и немагнитные свойства данных

соединений.
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В данных системах наблюдается ряд свойств и явлений интересных с точки

зрения фундаментальной и прикладной науки: необычная сверхпроводимость

[5, 6], волна зарядовой плотности [7], гигантский магниторезистивный эффект [8,

9], мультикомпонентные магнитные структуры для которых характерно

сосуществование соизмеримой и несоизмеримой компоненты [10-12],

индуцированные магнитным полем фазовые переходы [11-15], гигантский

магнитокалорический эффект [16-19]. Было обнаружено, что доминирование

непрямого 4f-5d-5d-4f обмена между редкоземельными ионами над РККИ обменом

через ионы 3d переходного металла 4f-5d-3d-5d-4f в бинарных редкоземельных

интерметаллидах Tb3Co и Tb3Ni приводит к возникновению ближнего магнитного

порядка, который сохраняется вплоть до температур, в 5-6 раз превышающих

температуру Нееля [20]. Конкуренция РККИ-обменных взаимодействий и действие

низкосимметричного кристаллического поля приводят к возникновению во многих

интерметаллидах RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1) сложных несоизмеримых магнитных фаз в

области низких температур [12, 20]. Тем не менее, несмотря на большое количество

опубликованных данных о макроскопических свойствах бинарных

редкоземельных интерметаллидов вида RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1) на сегодняшний день

мало что известно об их магнитных свойствах на микроскопическом уровне и,

следовательно, о роли, которую играют эффекты магнитного упорядочения в

аномальном поведении магнитных, тепловых и электрических свойств данных

систем.

Цели и задачи диссертационной работы.

Целью настоящей работы является полное количественное описание

несоизмеримых магнитных фаз и установление их влияния на магнитные

электрические и тепловые свойства четырех бинарных редкоземельных

интерметаллидов с высоким содержанием редкоземельного элемента: Ho3Co,

Ho7Rh3, Ho5Pd2 и Er5Pd2.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1. Синтез поликристаллических образцов бинарных редкоземельных

интерметаллидов Ho3Co, Ho7Rh3, Ho5Pd2, и Er5Pd2, (Lu1-хGdx)5Pd2. Синтез

монокристалла Ho5Pd2.

2. Аттестация фазового состава и кристаллической структуры синтезированных

образцов методами рентгеновской дифракции, магнитометрии, металлографии.

3. Нейтрон-дифракционное исследование и полное количественное описание

несоизмеримой магнитной структуры в Ho3Co при помощи формализма магнитных

суперпространственных групп. Установление механизма появления слабого

ферромагнетизма в Ho3Co.
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4. Нейтрон-дифракционное исследование и полное количественное описание

несоизмеримой магнитной структуры в Ho7Rh3 при помощи формализма

магнитных суперпространственных групп. Изучение взаимосвязи между

магнитными, тепловыми и электрическими свойствами Ho7Rh3.

5. Нейтрон-дифракционное исследование магнитного состояния соединения

Ho5Pd2. Изучение влияния внешнего магнитного поля на магнитную, структурную

и электронную подсистему Ho5Pd2.

6. Экспериментальное исследование низкотемпературной теплоемкости в

соединении Er4.8Pd2. Изучение взаимосвязи между магнитными, тепловыми и

электрическими свойствами соединения Er5Pd2.

Актуальность темы исследования.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что, несмотря на большое

количество опубликованных данных о макроскопических свойствах соединений

бинарных редкоземельных интерметаллидов вида RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1), на

сегодняшний день мало что известно об их магнитных свойствах на

микроскопическом уровне. Основная причина заключается в том, что часто в

данных системах реализуются сложные несоизмеримые магнитные фазы, чьи

трансформационные свойства описываются или двумерными неприводимыми

представлениями или суперпозицией двух активных неприводимых

представлений, описывающих соизмеримую и несоизмеримую компоненты

магнитной структуры. Количественное описание подобных магнитных структур в

рамках традиционного аппарата Шубниковских групп магнитной симметрии

невозможно поскольку несоизмеримые магнитные фазы несовместимы с

операциями трансляционной симметрии магнитного кристалла. Получивший

широкое распространение подход к описанию магнитных структур в рамках

представленческого анализа при помощи линейной комбинации базисных векторов

активного неприводимого представления может успешно применяться для

описания несоизмеримых магнитных структур. Тем не менее, данный подход

обладает рядом ограничений и недостатков, в случае, когда, активное

неприводимое представление имеет размерность больше единицы, а также в

случае, когда магнитное состояние описывается суперпозицией нескольких

неприводимых представлений.

Отметим также, что в соответствии с принципом Неймана физические

свойства кристалла должны сохранять свою инвариантность относительно

преобразований симметрии, принадлежащих точечной группе симметрии

кристалла. Это означает, что операции симметрии точечной магнитной группы

кристалла накладывают ограничения на макроскопические свойства

несоизмеримых магнитных фаз, описываемые тензорами различных рангов.

Фундаментальный недостаток метода представленческого анализа заключается в
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том, что, определяя линейную комбинацию базисных векторов активного

неприводимого представления, описывающую несоизмеримую магнитную

структуру, исследователь не имеет информации о магнитной точечной группе

кристалла. Более того, магнитная точечная группа кристалла может произвольно

меняться в процессе подгонки коэффициентов смешивания линейной комбинации

базисных векторов при уточнении магнитной структуры кристалла по методу

Ритвельда. Таким образом, без установления магнитной суперпространственной

группы для несоизмеримой магнитной фазы, её описание в терминах линейной

комбинации базисных векторов активного неприводимого представления является

неполным. Поэтому формализм магнитных суперпространственных групп стал

основным методом описания несоизмеримых магнитных фаз и сегодня является

стандартным форматом представления данных в международной базе данных

магнитных структур материалов MAGNDATA.

Отметим также, что подход магнитных суперпространственных групп

никогда ранее не применялся для изучения несоизмеримых магнитных фаз в

бинарных редкоземельных интерметаллидах вида RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1). Поэтому

существующая в научной литературе информация о магнитных структурах данных

соединений ограничивается либо качественным описанием в терминах волновых

векторов магнитных структур, либо количественным описанием наиболее простых

структур в терминах линейной комбинации базисных векторов активного

неприводимого представления. Тем не менее, чаще всего, в литературе вообще нет

данных о несоизмеримых магнитных фазах в данных системах. Таким образом,

использование подхода магнитных суперпространственных групп для получения

полного количественного описания несоизмеримых магнитных фаз в соединениях

RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1), а также установление роли несоизмеримых магнитных фаз в

аномальном поведении магнитных, тепловых и электрических свойств данных

систем является актуальной задачей.

Научная новизна.

Основной фактор, определяющий научную новизну темы иcследования,

связан с тем, что в настоящее время в литературе имеется очень малое количество

примеров использования формализма магнитных суперпространственных групп

для анализа и описания сложных несоизмеримых магнитных фаз. Формализм

магнитных суперпространственных групп был имплементирован в популярные

программные пакеты для уточнения нейтрон-дифракционных данных по методу

Ритвельда относительно недавно и поэтому еще никогда не применялся для анализа

магнитных и структурных свойств бинарных редкоземельных интерметаллидов с

высоким содержанием редкоземельного элемента RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1). Это

означает, что не известны ни магнитные суперпространственные группы, ни

точечные магнитные группы, описывающие несоизмеримые магнитные фазы
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данных систем. Более того, для всех исследуемых в настоящей работе соединений

вообще не существует описания низкотемпературных несоизмеримых магнитных

фаз, не установлены их магнитные фазовые диаграммы и поэтому нет однозначных

объяснений механизмов аномального поведения магнитных, тепловых и

электрических свойств в области низких температур, где ключевую роль играют

эффекты магнитного упорядочения. В связи с этим проведение полного

количественного описания несоизмеримых магнитных фаз и установление

магнитных суперпространственных групп в Ho3Co и Ho7Rh3 безусловно является

новым результатом. Решение загадки возникновения спонтанной намагниченности

в области низких температур в Ho3Co и Ho7Rh3 было невозможно без построения

полной модели низкотемпературной магнитной структуры. Поэтому данные

результаты также являются новыми. Существование ближнего

антиферромагнитного порядка в Ho7Rh3 и Gd7Rh3 в широком интервале температур

предсказывалось ранее на основании косвенных данных, полученных при

магнитных измерениях на монокристалле. Тем не менее, прямые

экспериментальные данные, доказывающие существование ближнего магнитного

порядка в Ho7Rh3, получены впервые. Впервые было изучено влияние внешнего

магнитного поля на магнитные, электрические и структурные свойства

интерметаллида Ho5Pd2 при помощи нейтронной дифракции. Несмотря на то, что

тепловые свойства соединений R5Pd2 исследовались рядом авторов, детального

исследования теплоемкости соединения Er4.8Pd2 не проводилось. Поэтому

открытие и объяснение большой объемной теплоемкости в области низких

температур в соединении Er4.8Pd2 несомненно является новым и ярким результатом

с хорошим потенциалом применения в криогенной технике.

Степень разработанности темы.

Ранее в работе [21] для соединения Ho3Co проведённые магнитные

исследования на монокристалле показали, что при охлаждении ниже температуры

Нееля 𝑇𝑁 = 22 K реализуется антиферромагнитное (АФМ) состояние с

некомпланарной магнитной структурой. Вместе с тем, при охлаждении ниже

температуры 𝑇  10 K при намагничивании и размагничивании вдоль

кристаллографического направления a, был обнаружен слабый ферромагнетизм

(СФМ). Проведенный в работе [10] нейтрон-дифракционный эксперимент на

порошковом образце Ho3Сo показал, что магнитная структура действительно

является антиферромагнитной и несоизмеримой с кристаллохимической ячейкой

во всей области температур ниже температуры Нееля. Тем не менее, попытка

получить количественное описание несоизмеримой магнитной структуры

соединения Ho3Co успехом не увенчалась в связи с необходимостью построения

сложной модели для суперпозиции двух неприводимых представлений волновых
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векторов 𝒌C = 0 и 𝒌𝑰𝑪 = (0.155 0 0). Ввиду отсутствия модели магнитной

структуры механизм возникновения слабого ферромагнетизма в Ho3Сo неизвестен.

Для соединения Ho7Rh3 в литературе имеются данные магнитных измерений

на монокристаллическом образце, которые демонстрируют что при охлаждении

ниже температуры Нееля 𝑇𝑁 = 32 K реализуется антиферромагнитное состояние с

некомпланарной магнитной структурой [22, 23]. Вместе с тем, при охлаждении

ниже температуры 𝑇  10 K при намагничивании и размагничивании в базисной

плоскости наблюдается наличие спонтанной намагниченности. Температурные

зависимости электросопротивления Ho7Rh3 демонстрируют аномальное поведение

в широком интервале температур ниже и выше температуры Нееля. Высказана

гипотеза о существовании в Ho7Rh3 корреляций ближнего магнитного порядка в

широком интервале температуры выше температуры Нееля. Проведенный в работе

[24] нейтрон-дифракционный эксперимент на порошковом и

монокристаллическом образцах Ho7Rh3 показали, что магнитная структура

действительно является антиферромагнитной и несоизмеримой с

кристаллохимической ячейкой во всей области температур ниже температуры

Нееля. Тем не менее, попытка получить количественное описание несоизмеримой

магнитной структуры соединения Ho7Rh3 успехом не увенчалась в связи с большим

количеством уточняемых параметров для двумерного неприводимого

представления, описывающего трансформационные свойства магнитной

структуры ниже температуры Нееля. Более того, для уточнения магнитных

структур других соединений семейства R7Rh3 обычно использовалась модели на

основе комбинации одномерных и двумерных неприводимых представлений с

огромным числом уточняемых параметров. Ввиду отсутствия достоверной модели

магнитной структуры механизм возникновения спонтанной намагниченности в

базисной плоскости в Ho7Rh3 неизвестен.

Проведенные в работе [25] магнитные и нейтронографические измерения на

поликристаллическом образце Ho5Pd2 выявили магнитное состояние типа

кластерного стекла. Сделан вывод о целесообразности проведения

нейтронографического эксперимента на монокристалле с целью подтверждения

несоизмеримого характера ближнего магнитного порядка в системе Ho5Pd2.

Показано, что корреляции ближнего антиферромагнитного порядка сохраняются

до температур в 2-3 раза превышающих температуру замерзания 𝑇𝑓 = 27 К.

Обнаружено аномальное поведение температурных зависимостей

электросопротивления в бинарных интерметаллидах R5Pd2. Сделано

предположение о том, эффект слабой локализации носителей заряда в является

причиной аномального поведения электросопротивления в системах R5Pd2. Однако,

на сегодняшний день нет данных о влиянии внешнего магнитного поля на

магнитное состояние, электрические свойства и структурную подсистему Ho5Pd2.
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В литературе имеются данные магнитных измерений, подтверждающие

реализацию низкотемпературного магнитного состояния типа «кластерное стекло»

в Er5Pd2 [26]. Косвенными методами обнаружены прямой магнитокалорический

эффект в области температур чуть выше температуры замерзания и обратный

магнитокалорический эффект в области низких температур. Как и в случае с

Ho5Pd2, в литературе нет данных о влиянии внешнего магнитного поля на

магнитное состояние, электрические и тепловые свойства Er5Pd2.

Результаты исследований, представленные автором в работе, позволили

устранить этот ряд существовавших до сегодняшнего дня пробелов в понимании

физических свойств и установить магнитную структуру названых материалов.

Практическая и теоретическая значимость работы.

Модель магнитной структуры соединения Ho7Rh3 построенная в рамках

использования формализма магнитных суперпространственных групп была

оформлена в виде карточки по стандартизированной форме и внесена в

международную базу данных магнитных структур MAGNDATA на

Кристаллографическом сервере Университета Бильбао. На сегодняшний день это

единственная карточка магнитной структуры соединений семейства R7Rh3 в базе

данных MAGNDATA. Данная карточка может использоваться в дальнейших

экспериментальных и теоретических исследованиях эффектов магнитного

упорядочения в соединениях семейства R7Rh3.

В работе показано, что соединение Er4.8Pd2, обладает высокой теплоемкостью

в области температур ниже 50 K. Благодаря этому обстоятельству, соединение

Er4.8Pd2 может использоваться при изготовлении регенераторов для

рефрижераторов замкнутого цикла, работающих в области низких температур.

Особый интерес представляет изготовление композитного материала Er3Ni +

Er4.8Pd2 поскольку Er3Ni демонстрирует пик на теплоемкости при температуре 𝑇𝑁 ≈

6 K, а Er4.8Pd2 демонстрирует размазанный максимум в широком интервале

температур ниже 50 К.

Объекты исследования.

В работе изучаются представители трех семейств бинарных редкоземельных

интерметаллидов с высоким содержанием редкоземельного элемента: R3Co, R5Pd2

и R7Rh3. Характерной особенностью подобных систем является отсутствие

упорядоченного магнитного момента на 3d(4d) подрешетке вследствие заполнения

d-зоны переходного металла внешними электронами редкоземельных ионов. В

работе сделан упор на исследование интерметаллидов с редкоземельным ионом

R = Ho: Ho3Co, Ho7Rh3, Ho5Pd2, поскольку гольмий является некрамерсовым ионом

с синглетным основным состоянием. Тем не менее, в бинарных редкоземельных

интерметаллидах магнетизм гольмиевой подрешетки сохраняется вплоть до самых
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низких температур, указывая на формирование периодичным обменным

взаимодействием типа РККИ квазидублетного состояния. Поэтому в подобных

системах с некрамерсовыми ионами часто наблюдаются богатые магнитные

фазовые диаграммы и сложные несоизмеримые магнитные структуры,

сохраняющие свою несоизмеримость вплоть до самых низких температур. Интерес

к соединению Er4.8Pd2, изучаемому в данной работе, связан, главным образом, с его

необычными тепловыми свойствами, которые и исследовались в данной работе.

Методы исследования.

Основной метод исследования эффектов магнитного упорядочения в

бинарных редкоземельных интерметаллидах Ho3Co, Ho7Rh3, Ho5Pd2 – дифракция

медленных нейтронов на порошковых и монокристаллических образцах с

использованием современных дифрактометров крупных международных

нейтронных центров. Комплементарные данные о магнитных свойствах Ho3Co,

Ho7Rh3, Ho5Pd2, Er4.8Pd2 получены при помощи измерений на СКВИД-

магнитометре (MPMS-XL-5) и на универсальной установке для измерений

физических свойств (PPMS-9). Исследование электрических свойств Ho5Pd2 и


[…]


температуры в нулевом поле постепенно уменьшается при охлаждении до 𝑇∗ ≈ 40

К и дальнейшее охлаждение приводит к резкому скачку электросопротивления.

Подобное поведение температурной зависимости удельного

электросопротивления в нулевом магнитном поле с ярко выраженным минимумом

ранее наблюдались для изоструктурного соединения Dy5Pd2 и объяснялось

эффектом слабой локализации электронов [120].

Наши измерения удельного электросопротивления во внешних магнитных

полях до 70 кЭ показали, что приложение внешнего магнитного поля

восстанавливает металлический характер 𝜌(𝑇). Как показано на рисунке 6.15(а),

температурные зависимости изотермического магнитосопротивления ∆𝜌(𝐻)/𝜌(0)

при температурах 𝑇 = 2 К и 7.5 К демонстрируют отрицательный эффект

магнитосопротивления до −2.8 %, в то время как на кривой, соответствующей

парамагнитному состоянию при 120 К, никакого эффекта не наблюдается. Кроме

Рисунок 6.14 – Температурные зависимости удельного электросопротивления

магнитного Er4.8Pd2 в нулевом и внешних магнитных полях и парамагнитного

соединения Lu4.8Pd2 в нулевом магнитном поле. На вставке представлена

логарифмическая температурная зависимость удельного электросопротивления

Er4.8Pd2
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того, как показано на рисунке 6.14, для парамагнетика Lu4.8Pd2 не наблюдается

признаков аномального поведения удельного электросопротивления 𝜌(T). Помимо

этого, при температурах ниже 𝑇∗ не обнаружено логарифмического поведения

зависимости 𝜌(T) от lg(T). Полученные результаты наблюдения позволяют

предположить, что рост удельного сопротивления в Er4.8Pd2 имеет чисто магнитное

происхождение и не согласуются со сценарием слабой локализации,

предложенным для изоструктурного магнитного соединения Dy5Pd2 [120].

На рисунке 6.15(б) представлены зависимости изотермической

намагниченности 𝑀/𝑀5𝑇 и магнитосопротивление |∆𝜌(𝐻)/𝜌(0)| как функция

магнитного поля. На обеих зависимостях в области слабых полей ниже 𝐻 < 10 кЭ

можно наблюдать резкие рост, связанный с подавлением ближнего

антиферромагнитного порядка и возникновением дальнего ферромагнитного

порядка. Из литературы известно, что в магнитных системах типа кластерного

стекла спин-флип рассеяние носителей заряда может существенным образом

влиять на электросопротивление и быть причиной отрицательного

магниторезистивного эффекта [169, 170]. В этом случае магнитосопротивление

является функцией квадрата намагниченности |∆𝜌(𝐻)/𝜌(0)| ∝ 𝑀/𝑀5𝑇
2
. На

вставке к рисунку 6.15(б) построена зависимость магнитосопротивления от

квадрата намагниченности при температуре 𝑇 = 2 K. Из рисунка видно, что в

области сильных магнитных полей выше 10 кЭ действительно наблюдается

квадратичное поведение, что свидетельствующее о подавление спин-флип-

рассеяния носителей заряда внешним магнитным полем. Таким образом, вклад от

Рисунок 6.15 – (а) Температурные зависимости магнитосопротивления,

измеренные при температурах 2, 7.5 и 120 К. (б) Полевая зависимость

намагниченности и абсолютная величина магнитосопротивления как функции

внешнего магнитного поля. На вставке изображена функция |∆𝜌(𝐻)/𝜌(0)| 𝑣𝑠 𝑀/

𝑀5𝑇
2 (смотри текст)
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спин-флип-рассеяния в общее удельное электросопротивление может быть

ответственным за рост 𝜌(𝑇) при охлаждении ниже температуры 𝑇∗ ≈ 40 K в

соединении Er4.8Pd2.

Так же в работах [121, 171-173] сообщалось, что в металлических

антиферромагнетиках эффект магнитной суперзоны может существенно влиять на

электросопротивление и приводить к значительному отрицательному

магниторезистивному эффекту ниже температуры Нееля. Поэтому эффект

магнитной суперзоны едва ли может объяснить рост удельного

электросопротивления, возникающий в Er4.8Pd2 в парамагнитном состоянии при

температуре 𝑇∗ ≈ 40 K. Тем не менее, данный эффект все еще может вносить

вклад в электросопротивление в области низких температур с ростом размера

кластеров с ближним антиферромагнитным порядком в следствии конечности

длины свободного пробега электронов [174]. Таким образом, можно сделать

предположение, о том, что электронное состояние Er4.8Pd2 ниже 40 K является

неоднородным из-за сосуществования двух фаз:

- металлическая фаза, как в парамагнитном состоянии;

- магнитные кластеры с ближним антиферромагнитным порядком и с щелью в

спектре электронных состояний.

По всей видимости в образце реализуется пространственно-неоднородное

магнитное и, следовательно, электронное состояние. Движение носителей заряда

из одной магнитной фазы в другую связано с преодолением потенциального

барьера и, следовательно, может приводить к росту электросопротивления [175].

Таким образом, рост электросопротивления в области низких температур ниже 𝑇∗,

наблюдаемый при охлаждении в нулевом магнитном поле, связано с

пространственно-неоднородным электронным состоянием соединения Er4.8Pd2.
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6.5 Выводы по главе 6

В данной главе были изучены магнитные, тепловые и электрические свойства

редкоземельного интерметаллического соединения Er4.8Pd2 и его парамагнитного

изоструктурного аналога Lu4.8Pd2. Из данных теплового расширения и удельной

теплоёмкости была установлена схема расщепления мультиплета 𝐼4 15/2 иона Er3+

кристаллическим полем кубической симметрии. В частности, было показано, что

дублет Γ6 является основным состоянием крамерсова иона Er3+, а квартет Г8
1 –

ближайшим возбужденным состоянием с энергией 𝛿2 = 50 К. Тогда вклад в

энтропию, связанный с тепловым заселением основного дублетного состояния и

первого возбужденного квартетного состояния при нагревании до ~50 К составляет

∆𝑆кп = 4.8𝑅ln6. Количественное описание всех вкладов в теплоемкость

соединения Er4.8Pd2 показало, что реализация пространственно-неоднородного

стекольного магнитного состояния обусловлена основным дублетным состоянием

иона Er3+ и дает вклад в энтропию ∆𝑆M = 4.8𝑅ln2. Тогда суммарный вклад в

энтропию от эффекта кристаллического поля и ближнего антиферромагнитного

порядка при температурах ниже 50 К составляет ∆𝑆М+КП(𝑇) = 4.8𝑅 ln 12 =

99.1 Дж моль−1 К−1. Это значение является одним из самых высоких среди

опубликованных в литературе для материалов, использующихся для создания

регенераторов в рефрижераторах замкнутого цикла, работающих в области

криогенных температур. Таким образом комбинация эффектов ближнего

антиферромагнитного порядка и эффекта Шоттки приводят к рекордным

значениям объемной теплоемкости в области температур ниже 50 К.

Показано, что приложение внешнего магнитного поля подавляет высокую

теплоемкость в области температур ниже 20 К вследствие подавления ближнего

антиферромагнитного порядка. Выше 20 К наблюдается рост теплоемкости при

приложении поля, что может свидетельствовать об изменении вклада типа Шоттки

за счёт сближение дублета основного состояния с ближайшими возбужденными

состояниями за счёт эффекта Зеемана. Показано, что приложение внешнего

магнитного поля сопровождается гигантским магнитокалорическим эффектом с

изотермическим изменением энтропии −∆𝑆м(𝑇)60 кЭ = 18.8 Дж моль
−1 К−1.

Установлено, что приложение внешнего магнитного поля до 70 кЭ подавляет

низкотемпературную аномалию на температурной зависимости

электросопротивления 𝜌(𝑇) и восстанавливает металлический характер

проводимости в Er4.8Pd2. Величина магниторезистивного эффекта в области низких

температур достигает значения
∆𝜌(𝐻)

𝜌(0)
= −2.8%. Показано, что причины

аномального поведения электросопротивления связаны с возникновением

пространственно-неоднородного магнитного и, соответственно, электронного

состояния в Er4.8Pd2 при охлаждении ниже 40 К.
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Результаты, представленные в данной главе, опубликованы в работах [A2,

А5, А6].

176

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что при охлаждении ниже температуры Нееля 𝑇𝑁 ≈ 22 K в Ho3Co

реализуется амплитудно-модулированная несоизмеримая магнитная структура

типа волна спиновой плотности, описываемая комбинацией двух волновых

векторов 𝒌IC = (0.155 0 0) и 𝒌C = 0 и магнитной суперпространственной группой

𝑃𝑚′𝑐𝑛(00𝑔)000.

2. Показано, что при охлаждении ниже 𝑇t ≈ 11 K в Ho3Co эволюция

гармонической волны спиновой плотности по направлению к магнитной структуре

с равными моментами типа «антифазных доменов» порождает фазу «спинового

проскальзывания». Показано, что слабый ферромагнетизм фазы «спинового

проскальзывания» возникает вследствие конкуренции ферромагнитного и

антиферромагнитного обменов и раскомпенсации антиферромагнитной

подрешетки.

3. На примере соединения Ho7Rh3 впервые показано, что несоизмеримая магнитный

фазовый переход в магнитоупорядоченное состояние в семействе бинарных

редкоземельных интерметаллидов вида R7Rh3 может идти по одному

неприводимому 𝑚Δ6. Несоизмеримая магнитная структура типа волны спиновой

плотности, связанная с неприводимым представлением 𝑚Δ6, описывается

волновым вектором 𝒌IC = (0 0 0.388) и магнитной суперпространственной

группой 𝐶𝑚𝑐21. 1’(00𝑔)0𝑠𝑠𝑠. Показано, что появление спонтанной

намагниченности в области низких температур в интерметаллиде Ho7Rh3 связано с

магнитным фазовым переходом в одну из подгрупп индекса 2: 𝐶𝑚𝑐′21
′ (00𝑔)000

или 𝐶𝑚′𝑐21
′ (00𝑔)𝑠0𝑠. Карточка магнитной структуры соединения Ho7Rh3 внесена

в международную базу данных магнитных структур MAGNDATA.

4. На примере соединения Ho7Rh3 впервые для семейства бинарных

редкоземельных интерметаллидов типа R7Rh3 получены прямые доказательства

существования ближнего антиферромагнитного порядка, сохраняющегося вплоть

до температур, двукратно превышающих температуру Нееля 𝑇𝑁 = 32 K.

Отмечено, что ближний антиферромагнитный порядок является причиной

аномального поведения электросопротивления и теплового расширения,

наблюдаемых в Ho7Rh3 и иных представителях семейства R7Rh3 в широком

интервале температур выше температуры Нееля.

5. Получены экспериментальные данные, подтверждающие существование

пространственно-неоднородного низкотемпературного магнитного состояния в

Ho5Pd2. Показано, что приложение внешнего магнитного поля приводит к

магнитоструктурному переходу в состояние с дальним ферромагнитным порядком

и ромбоэдрической кристаллической структурой, описываемой пространственной
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группой R-3m. Этот переход сопровождается восстановлением металлического

характера электропроводности в Ho5Pd2.

6. Впервые показано, что соединение Er4.8Pd2 обладает рекордными значениями

объемной теплоемкости в области температур ниже 50 K. Получены

количественные оценки основных вкладов в теплоемкость Er4.8Pd2. Установлено,

что причина высоких значений низкотемпературной теплоемкости в данном

соединении связана с комбинацией вкладов от эффекта кристаллического поля и

пространственно-неоднородного магнитного состояния типа «кластерного стекла».

7. Установлено, что приложение внешнего магнитного поля до 70 кЭ подавляет

низкотемпературную аномалию на температурной зависимости

электросопротивления 𝜌(𝑇) и восстанавливает металлический характер

проводимости в Er4.8Pd2. Величина магниторезистивного эффекта в области низких

температур достигает значения
∆𝜌(𝐻)

𝜌(0)
= −2.8%. Показано, что причины

аномального поведения электросопротивления в Er4.8Pd2 связаны с возникновением

пространственно-неоднородного магнитного и, соответственно, электронного

состояния при охлаждении ниже 40 К.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

РККИ – обменное взаимодействие Рудермана – Киттеля – Касуя – Иосиды;

АФM – антиферромагнетизм;

ФM – ферромагнетизм;

СФM – слабый ферромагнетизм;

РЗМ, R – редкоземельный элемент;

T – 3d/4d-переходный металл;

КП – кристаллическое поле;

КТР – коэффициент теплового расширения;

МСГ – магнитная суперпространственная группа;

НП – неприводимое представление;

ФНП – физически неприводимое представление;

ВПП – вектор параметра порядка;

КС – коэффициент связи;

RC – хладоемкость;

СМА – случайная магнитная анизотропия;

ZFC, FC – режимы измерений температурной зависимости магнитной

восприимчивости при охлаждении в нулевом магнитном поле (ZFC) и охлаждении

в поле (FC).
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