ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Ваулина Артема Александровича по теме диссертации **«Несоизмеримые магнитные структуры и ближний магнитный порядок в редкоземельных интерметаллидах Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и $R_5\text{Pd}_2$ ($R = \text{Ho}, \text{Er}$)»**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.12. Физика магнитных явлений

Ваулин Артем Александрович 1993 года рождения начал свою научную деятельность на кафедре магнетизма и магнитных наноматериалов Уральского федерального университета. После успешного окончания магистратуры Уральского федерального университета А.А. Ваулин поступил в аспирантуру Института физики металлов им М.Н. Михеева УрО РАН по специальности физика магнитных явлений. Область научных интересов А.А. Ваулина – изучение магнитных и структурных фазовых переходов в редкоземельных интерметаллидах методами магнитной нейтронографии, рентгеновской дифракции и при помощи измерений макроскопических свойств на поликристаллических и монокристаллических образцах.

Диссертация А.А. Ваулина **«Несоизмеримые магнитные структуры и ближний магнитный порядок в редкоземельных интерметаллидах Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и $R_5\text{Pd}_2$ ($R = \text{Ho}, \text{Er}$)»** посвящена актуальной проблеме получения полного количественного описания сложных несоизмеримых магнитных фаз в соединениях Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и $R_5\text{Pd}_2$ ($R = \text{Ho}, \text{Er}$) и установления их роли в необычном поведении магнитных, тепловых и электрических свойств данных систем. Актуальность данной проблемы обусловлена тем фактом, что традиционные подходы к анализу и описанию несоизмеримых магнитных фаз в данных системах недостаточно эффективны и поэтому в литературе практически нет информации об их магнитных свойствах на микроуровне. В диссертационной работе А.А. Ваулина впервые для указанного класса соединений данные дифракции медленных нейтронов анализировались при помощи нового подхода магнитных суперпространственных групп. Полученные модели магнитных структур и установленные магнитные фазовые диаграммы были использованы для объяснения необычных магнитных, тепловых и электрических свойств соединений Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и $R_5\text{Pd}_2$ ($R = \text{Ho}, \text{Er}$).

Для решения поставленных в работе задач А.А. Ваулин овладел методами синтеза поликристаллических образцов редкоземельных интерметаллидов, техникой рентгеновского и нейтрон-дифракционного эксперимента, методом представленного анализа эффектов магнитного упорядочения в твердых телах, а также освоил формализм магнитных

суперпространственных групп. Помимо прочего диссертант освоил технику проведения измерений макроскопических свойств на установках MPMS и PPMS (Quantum Design) и в настоящее время занимается поддержкой обоих инструментов в должности младшего научного сотрудника Отдела магнитных измерений ИФМ УрО РАН. Отмечу, что в рамках пуско-наладочных работ новой дилатометрической опции для установки PPMS А.А. Ваулин написал код на Python в среде Jupyter Notebook для обработки и анализа данных измерений коэффициента теплового расширения. Экспериментальные данные, полученные на дилатометрической опции и обработанные в среде Jupyter Notebook вошли в диссертацию А.А. Ваулина и были опубликованы в двух научных статьях в высокорейтинговых зарубежных журналах, входящих в список ВАК. Автор внес существенный вклад на всех этапах работы от постановки задачи до публикации и представления полученных результатов на российских и международных конференциях.

В целом А.А. Ваулина можно охарактеризовать как сформировавшегося специалиста в области физики магнитных явлений, который овладел всеми навыками необходимыми для самостоятельной научной работы. Считаю, что диссертационная работа **«Несоизмеримые магнитные структуры и ближний магнитный порядок в редкоземельных интерметаллидах Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и R_5Pd_2 ($\text{R} = \text{Ho}, \text{Er}$)»** удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ваулин Артем Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.12. Физика магнитных явлений.

Заведующий лабораторией
Нейтронных исследований вещества
ИФМ УрО РАН,
кандидат физ.-мат. наук
А.Ф. Губкин

«16» мая 2023 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18
Тел.: (343)1234567
E-mail: petrov@imp.uran.ru